Alterari in hoc contractu depositum, alterari etiam commodatum, per se patet. Quod si vero de obligationibus & juribus contrahentium judicium fieri debet quoad ea, quæ non alterantur; id fieri debet partim ex deposito, partim ex commodato: immo ex collatione eorum, quæ de commodato & deposito.

posito demonstrantur, judicandum, quatenus alterentur & quomodo. Habemus vero hic exempla contractus mixti ex duobus beneficiis obligatoriis,

§. 629.

Contractus mixtus ex deposito & commodato est quasi permutatorius cura custodiendi & juris utendi seu usus rei. Qualis contractus sit rem deponit tibi concedit usum rei suæ, quia deponit (§. quæ ex depo- 628.), consequenter quia custodiam rei in te suscipis (§. 575. sit & com- part. 4. Jur. nat.). Perinde igitur est, ac si tibi daretur usus modato rei, ut tu curam in custodienda re adhibeas. Quamobrem scetur. cum vi hujus contractus pars una ad aliquid dandum, altera ad faciendum adstringatur, istiusmodi autem actus permutatorius fit (§. 6. Jur. nat.); contractus mixtus ex deposito & commodato est quasi permutatorius curæ custodiendi & usus rei, seu juris utendi.

Videmus adeo, quomodo ex duobus actibus beneficiis obligatoriis, quando invicem permiscerentur, prodeat nova quædam species, quæ naturam contractus onerosi participat. Dicitur autem nequit, contractum mixtum esse locationem conductionem, cum non solvatur merces pro cura in custodiendo adhibita: neque enim estimatur hæc cura, nec usus rei, ut pretium usus haberi possit pro pretio curæ, consequenter pro mercede. Immo usus datur non tanquam merces; sed potius concedi videtur ad significandum animum gratum pro præstita cura & diligentia in custodiendo. Unde proprie contractus hic mixtus non est permutatorius, sed saltem quasi permutatorius, nec proprie contractus beneficii degenerant in onerosum, sed naturam onerosi saltem quodammodo participant. Dicitur autem contractus quasi permutatorius, non quasi contractus permutatorius, quia quasi contractus dicitur ratione modi contrahendi (§. 504.), ad quem hic non attenditur.

§. 630.

Contractus mixtus ex commodato & donatione est quasi permutatorius. Qualis sit
(Wolffii Jur. nat. Pars V.) Iii muta-

contractus mutatorius do ut des. Etenim in hoc contractu ego tibi commodo rem certam, consequenter concedo usum rei meae (§. 418. part. 4. Jur. nat.), ut tu mihi dones, consequenter des (§. 48. part. 4. Jur. nat.), rem quandam (§. 627.). Perinde igitur est ac si daretur usus rei pro re quadam alia. Quamobrem cum actus do ut des sit permutatorius (§. 6. 9. part. 4. Jur. nat.); contractus mixtus ex commodato & donatione est quasi permutatorius do ut des.

Atque adeo apparet, quomodo ex mixtione contractus benefici obligatorii, qualis est commodatum, & mere benefici, qualis est donatio, nova prodeat species, quæ naturam contractus onerosi participat. Dicitur autem nequit contractus mixtus permutatio, quæ datur res pro re. Neque enim usus rei aestimatur & cum pretio rei, quæ datur, confertur, ut proprie dici possit usus rei seu jus utendi tanquam res incorporalis cum re corporali permutari, adeoque res pro re dari. Sed potius donatio conditio videtur, sub qua commodatur; aut commodatum conditio, sub qua donatur. Hinc proprie contractus mixtus dici nequit permutatorius do ut des, sed saltem quasi permutatorius, hoc est, quod quodammodo naturam contractus do ut des, aut, si mavis, permutationis participet. Neque vero existimandum est, quasi inani subtilitate contractus mixti reducuntur quasi ad alios contractus. Etenim ab hac reductione pendet definitio eorum, quæ per mixtionem in iis contractibus, quæ invicem permiscuntur, alterantur, cum cetera dijudicanda sint ex natura eorum, qui miscuntur. Prolixum nimis foret, si jura & obligationes ex istiusmodi contractibus mixtis diserte demonstrare vellemus. Sufficit enim indicasse fontes, unde derivantur, quæ iisdem conveniunt.

§. 631.

De contra- Si ita convenitur, ut ego tibi concedam usum rei meae, tu vero
Et mixto ex negotium quoddam meum in te gerendum suscipias; contractus mix-
commodato nis est ex commodato & mandato. Etenim in commodato con-
& mandato. cedi-

ceditur alteri usus rei suae (§. 418. part. 1. Jur. nat.), in mandato negotium alienum gerendum suscipitur (§. 640. part. 3. Jur. nat.). Contractus igitur mixtus est ex commodato & mandato.

In commodato usus rei conceditur gratis, & gratis itidem negotium alienum gerendum suscipitur in mandato (§. 418. 640. part. 4. Jur. nat.); sed quia per mixtionem contractus alterantur, quod erat gratuitum degenerat in onerosum, quatenus praestatio una gratuita fit quasi sub conditione praestationis gratuita alterius, ut adeo veluti detur ut fiat, nimirum ut detur usus seu jus utendi, ut geratur negotium. Non tamen dici potest gestio negotii quasi pretium usus concessi, vel usus concessus pretium gestionis negotii, tum aestimatio gestionis cum aestimatione usus minime comparetur, quemadmodum & in anterioribus contractibus mixtis monuimus (nos. §. 629. 630.).

§. 632.

*Si ita conventatur, ut tu mihi des mutuo rem sive pecuniam, De contra-
ego tibi rem quandam donem; contractus mixtus est ex mutuo & ex mixto
donatione. Patet hoc ex definitionibus mutui & donationis ex mutuo &
(§. 513. 48. part. 4. Jur. nat.) donatione.*

Naturaliter hic contractus illicitus non est, modo in conventionem ipsam, seu modum contrahendi nil irrepar, quod illicitum sit. Quoniam tamen facile contingit usurariam pravitatem exerceri hoc modo contrahendo; jure civili vix admitti potest, quamvis a moribus foeneratorum minime alienum sit, ut mutuum ineuntes donationis nomine sibi quid stipulentur, in ipso etiam contractu foenebri. Sed nos hic supponimus donationem contineri intra terminos licitos, de quibus diximus, cum de donatione ageremus, & rem fungibilem, sive pecuniam gratis dari alteri utendam, veluti si tibi mutuo dem mille thaleros, & tu mihi dones nummum aureum octo ducatorum, vel picturam quandam rariorum.

An honorarium faciat contractum ex gratuito mixtum.

§. 633.
 Si honorarium datur, vel promittitur in contractu gratuito, contractus non fit mixtus. Etenim non mutat naturam contractus benefici honorarium, nec eundem ulla ex parte alterat (§. 739. part. 4. Jur. nat.), adeoque extrinsecus tantummodo accedit. Quamobrem cum contractus, quando honorarium datur, vel promittitur, non constet ex contractu benefico & pacto de dando honorario; si hoc detur, vel promittatur in contractu gratuito contractus non fit mixtus.

Relegenda hic sunt, quæ alibi annotavimus (not. §. 739. part. 4. Jur. nat.). Nimirum ad dandum honorarium, etiam si promittatur, obligatio non descendit ex ipso contractu, sed ex promissione, quæ adimplenda (§. 431. part. 3. Jur. nat.). Datur honorarium, quia das vel facis gratis, non ut des vel facias pro honorario, adeoque pro eo, quod das vel facis vicissim aliquid recipias, quemadmodum in contractibus ex benefico & donatione mixtis obtinet. E. gr. Si tu mihi des mutuo quinquaginta modios avenæ tibi post messem restituendos, & ego remunerandi animo tibi promitto tres modios tritici; contractus mutui per se perficitur, nec honorarii habetur in eo ratio. Debetur hoc non ex contractu, quem tecum iniit, sed ex simplici promissione, quæ ad contractum accedit. Quodsi vero ita inter nos conveniatur, ut ego tibi dem quinquaginta modios trumenti, tu vero mihi post messem restituas una cum iisdem tres modios tritici; contractus mixtus est ex mutuo & sænebræ. Etenim cum ego avenam vendere ac pecunia interea uti potuisssem; usum pecuniæ, quo interea carere cogor, æstimo pretium modiorum tritici. Quodsi ergo usus majoris æstimetur, quam par est, in usurariam pravitatem incidit contractus (§. 1432. part. 4. Jur. nat.); quæ tamen abest, si tritici quantitas promittatur tanquam honorarium (§. 741. part. 4. Jur. nat.); modo intra terminos donationis licitæ contineatur (§. 124 part. 4. Jur. nat.). Hæc ideo addimus, ut appareat, non perinde esse, utrum quid debeatur ex contractu mixto, an ve-

ro debeatur per modum honorarii. Ceterum neminem offendat, quod honorarium consistere posse diximus in tribus modis tritici, cum idem definiverimus per donum pecuniarium (§. 731. part. 4. Jur. nat.). Donum enim pecuniarium non necessario in pecunia consistit, sed consistere etiam potest in re, quæ pecunia æstimatur, cum pro ea pecuniam numeratam accipere possimus, & quando res æstimato datur, loco pecuniæ numeratæ etiam dari soleat. Quodsi ad animum revocemus, id contra unumquemque pro vero haberi, quod sufficienter indicavit (§. 382. part. 4. Jur. nat.); abunde patet, unde innoscat, an quod in contractu benefico promissum, promissum fuerit tanquam honorarium, an tanquam præstatio reciproca.

§. 634.

Si ita inter nos conveniatur, ut tu mihi usum rei tuæ concedas, ego autem tibi dem rem fungibilem in genere restituendam; An mixto contractus mixtus est ex commodato & mutuo & abit in contractum ex commodato ut des, vel do ut facias. Prius patet ex collatione definitio-
norum commodati ac mutui (§. 418. 513. part. 4. Jur. nat.), tuo modo notetur gratuitum per mixtionem alterari.

Posterius ita ostenditur. Quoniam usum rei suæ alteri concedere, vel rem utendam tradere est facere, sed quia etiam usus seu jus utendi dari potest (§. 410. part. 4. Jur. nat.), concessio usus etiam pro datione recte habetur, in mutuo autem dominium transfertur (§. 514. part. 4. Jur. nat.), adeoque res fungibilis datur (§. 675. part. 2. Jur. nat.); si ita conveniatur, ut tu mihi usum rei tuæ concedas, ego autem tibi dem rem fungibilem in genere restituendam, perinde est, sive dicatur, me dare ut tu facias, sive me dare ut tu des. Contractus adeo mixtus abit in contractum do ut facias, vel do ut des.

E. gr. Si tu mihi concedis usum currus tui, & ego tibi propterea do triginta modios frumenti post messem restituendos,

contractus mixtus est ex commodato & mutuo, ita autem alteratur mutuuum, ut mutuo detur frumentum pro usu curru. Quodsi ita porro conveniatur, ut tu tamdiu retineas currum, donec frumentum restituatur; patebit inferius, tibi simul pignus constitui in curru, adeoque contractum misceri ex commodato, mutuo & contractu pignoris.

§. 635.

De contractu mixto hi quid facias; contractus mixtus est ex commodato & ex contractu ex commodato & contractu do ut facias, vel facio ut facias. Etenim per demonstrationem præcedentem patet, commodare idem esse ac dare jus utendi re sua & idem quoque ac concedere usum rei suæ, consequenter commodare & dare est, & facere. Quamobrem si commodo, ut facias, dum commodo, simul do ut facias, vel facio ut facias, adeoque contractus miscetur ex commodato & contractu do ut facias, vel facio ut des.